
Determina Dirigenziale N.317/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.317/2021

Oggetto: "Adeguamento sismico del corpo della palestra della scuola secondaria Aldo
Moro", mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del
D.Lgs. n. 50/2016 come sostituito dall'art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n.
120 del 11/09/2020 - Nomina Commissione di gara. Codice CIG: 86410167FA

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.317/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del  26/03/2019 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi allegati, tra
cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 26/03/2019 è stato approvato il Bilancio
di Previsione del Comune di Fonte Nuova per gli esercizi 2019/2021;

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 41 del 15/04/2019 è stato approvato, e
dichiarato immediatamente eseguibile, il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno
2019/2021;

- al fine di consentire la messa in sicurezza degli edifici scolastici, con decreto del 3 gennaio
2018 del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca e con il Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, sono stati
definiti i termini e le modalità di redazione della programmazione unica nazionale 2018-2020
in materia di edilizia scolastica;

- con nota del 17 dicembre 2019 il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha
comunicato alle Regioni la disponibilità di un importo complessivo di € 510.000.000,00 da
destinare al finanziamento di un piano di interventi rientranti nella programmazione
2018-2020;

- con Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 175 del 10
marzo 2020 è stato approvato il riparto delle risorse per il finanziamento di interventi di
edilizia scolastica ricompresi nella programmazione triennale 2018-2020 assegnato ai sensi
del DPCM 28 novembre 2018;

- con D.G.C. n. 71 del 3 giugno 2019 il Comune di Fonte Nuova ha programmato la
partecipazione all’avviso indetto con determinazione n. G06756 del 20 maggio 2019 della
Regione Lazio – Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità – ad oggetto “Fabbisogno
regionale per interventi di edilizia scolastica per triennio 2018-2020” ai sensi del decreto
interministeriale n. 47/2018 e della D.G.R. n. 201 del 24 aprile 2018;

- con D.G.C. n. 75 del 14 giugno 2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica
economica dell’intervento denominato «Adeguamento simico del corpo della palestra della
scuola secondaria Aldo Moro » di importo pari a € 1.511.785,35;

- con Decreto Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 175 del 10 marzo
2020 sono stati individuati gli Enti autorizzati ad avviare le procedure di gara per
l’affidamento dei successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione dei lavori, tra cui il
Comune di Fonte Nuova per l’opera in oggetto, finanziata per € 1.441.785,35 con € 70.000,00
quale cofinanziamento comunale;



Determina Dirigenziale N.317/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- con nota prot. n. 0265751 del 2 aprile 2020, la Regione Lazio – Direzione Regionale
Infrastrutture e Mobilità – Area Infrastrutture viarie e sociali - sicurezza stradale – ha
autorizzato questo Ente ad avviare le procedure di gara per l’affidamento dei successivi livelli
di progettazione e per l’esecuzione dei lavori di “Adeguamento sismico del corpo della
palestra della scuola secondaria Aldo Moro”, nel rispetto dei criteri e dei tempi stabiliti dal
citato Decreto n. 175 del 10/03/2020 del Ministero dell’Istruzione;

tutto ciò premesso, 

si rende necessario provvedere all’esecuzione dei lavori di “Adeguamento sismico del corpo
della palestra della scuola secondaria Aldo Moro” e pertanto occorre procedere
all’affidamento dei rispettivi servizi di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e
coordinamento della sicurezza ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 50/2016;

Dato atto che allo scopo con Determinazione n. 991 del 07.10.2020 è stata attivata la procedura
di consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell’articolo 66 del D.Lgs. 50 del 18 aprile
2016 e s.m.i., al fine di acquisire idonee candidature per l'affidamento dell'attività di
progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione, direzione lavori per i lavori di “Adeguamento sismico del corpo della palestra
della scuola secondaria Aldo Moro” da invitare  alla successiva procedura negoziata da indire
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Considerato che in data 08/02/2021, sono stati selezionati n. 5 operatori economici da invitare
alla procedura negoziata come da verbale prot. 4568 del 08/02/2021 approvato con
determinazione n. 116 del 09/02/2021;

Rilevato che l'elenco degli operatori selezionati resterà secretato fino al termine di scadenza di
presentazione delle offerte;

Rilevato che, al fine di procedere alla progettazione dei lavori in oggetto e di affidare questi
nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
n. 50/2016 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Ach. Fulvio
Elio Bernardo;

Dato atto che con Determinazione a contrarre n. 186 del 23/02/2021 è stato dato avvio alla
procedura per l'affidamento dei servizi di progettazione definitiva, direzione lavori e
coordinamento della sicurezza dell’intervento per la "Adeguamento sismico del corpo della
palestra della scuola secondaria Aldo Moro”approvando contestualmente la documentazione
costituita dalla lettera di invito/disciplinare di gara e relativi allegati;

Dato atto che nella stessa Determinazione n. 186 del 23/02/2021 veniva stabilito di procedere,
alla consultazione di n. 5 operatori economici selezionati a seguito di manifestazione di
interesse, al fine di espletare la procedura negoziata in oggetto ai sensi dell'art. 1, comma 2,
lett. b) della Legge n. 120 da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95,
comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO  che al punto 1.1 della lettera di invito veniva fissato quale termine perentorio
di presentazione delle offerte il giorno 18 marzo 2021, ore 12:00;

RITENUTO necessario procedere alla nomina dei componenti della Commissione



Determina Dirigenziale N.317/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

giudicatrice, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 77, comma 12 del D.Lgs 50/2016,
attingendo all'interno dell'Amministrazione nella scelta dei membri idonei allo svolgimento
dell’incarico ed esperti nello specifico settore come di seguito indicato:
- Ing. Salvatore Ventriglia, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Opere Pubbliche e
Gestione Immobili Comunali del Comune di Fonte Nuova, in qualità di Presidente di
commissione e Segretario Verbalizzante;

- Arch. Iunior Alessia Di Pilato, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Ambiente del
Comune di Fonte Nuova, in qualità di membro di commissione;

- Geom. Ottaviano Rossi, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Opere Pubbliche del
Comune di Fonte Nuova, in qualità di membro di commissione;

RILEVATO che i membri indicati hanno espresso la propria disponibilità a far parte della
Commissione che dovrà riunirsi per l’apertura dei plichi contenenti le offerte in data
31/03/2021, ore 15.00 e per le ulteriori sedute che si renderanno necessarie;

PRESO ATTO che è stato assegnato alla presente gara il codice identificativo CIG:
86410167FA e dato atto che è stato ottenuto il seguente codice unico di progetto CUP:
D32E20000650005.

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016;

il D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020;

la Legge n. 241/1990;

la Legge n. 136/2010;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di nominare ai sensi dell’art. 77, comma 12 del D.Lgs 50/2016, la Commissione
giudicatrice per la procedura di affidamento del servizio in oggetto costituita dai seguenti
membri:

- Ing. Salvatore Ventriglia, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Opere Pubbliche e
Gestione Immobili Comunali del Comune di Fonte Nuova, in qualità di Presidente di
commissione e Segretario Verbalizzante;

- Arch. Iunior Alessia Di Pilato, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Ambiente del



Determina Dirigenziale N.317/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Comune di Fonte Nuova, in qualità di membro di commissione;

- Geom. Ottaviano Rossi, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Opere Pubbliche del
Comune di Fonte Nuova, in qualità di membro di commissione;

2. di stabilire che per le prestazioni professionali dei componenti la commissione non è
previsto alcun compenso;

3. di prevedere la pubblicazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 73 del
D.lgs.50/2006 sull’Albo Pretorio della stazione appaltante e sul sito internet del Comune di
Fonte Nuova.

4. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

6.  di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                                      Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                                             Arch. Fulvio Elio Bernardo


